¶ Quo supposito en el hecho, en derecho es muy asentado, que los pactos penales, o penas conuencionales no se pueden llevar ni executar mas de en quanto al interese, l. secus 7. ff. de seruis exportandis

ibi; hinc conueniens erit ut eatenus agere possit, quatenus alij prestare cogitur,
 quicquid enim excedit, potius non rei persecutio est. Scibi notant DD. l. & si post
 res. ff. si quis, cautionibus, l. 2. in fine, ff. si quis, in ius vocatus ibi,
 item si nihil interesse actus eo tempore in ius aduersarium uenisse, Praetor poena
 remittit. iuuat. textus optimus in l. vnica, Cod. de lenrenijs, quae pro eo
 quod interest profertur ibi, de hac quod re uera iudicatur damnum, hoc red
 datur, cum sciamus esse naturae congruum, eas tantummodo penas exire, quae vel cum
 competenti moderamine proferuntur, vel a legibus certo fine conclusa statuuntur,
 facit etiam quia lex quacumque generalis & praecisa, semper restringi
 tur ne quis indebitè damnum patitur, l. si. s. in computatione,
 C. de iure deliberandi, l. 1. & natiatio, ff. de noui operis, ite quia non
 debet restitutio plus afferre quam abstulit lesio, l. nam postea quam
 s. quod si minus, ff. de iure iurando, Bart. in l. qui proprio, s. iterum, ff.
 de procuratoribus. Itè quia locupletari cum iactura aliena, omni iure
 prohibitum est, l. nam & hoc natura, ff. de conditione indebiti, l. iure
 naturae, ff. de regulis iur. regu. locupletari, eodè tit. lib. 6. Item quia cre
 ditor denegare non potest, quod sine suo dispendio potest, l. in creditore
 ff. de euictionibus, l. iure succursum, ff. de iure dotium. Tadem quia ni
 mium onerosus creditor exaudiendus non est, l. si seruus in fine, ff. de
 pignoratitia actione.

¶ Por todo lo qual, aunque siguiendo el rigor, ay algunos autores
 que en este punto de penas conuencionales distinguen entre las im
 puestas facto, & dationi quantitatis; pero toda via siguiendo la equi
 dad (quam praeculis semper iudices habere debent, l. quod si effeci,
 ff. de eo quod certo loco, mayormente estando ella tan expresa
 da, y fundada en las dichas reglas del derecho civil, per l. placuit. C. de
 iudicijs, y abraçada tambien por el derecho canonico, vt resoluit Sar
 miento lib. 3. Sede & arum c. 6. num. 10. y siguiente, Gutierrez de iura
 mento confirmatorio 1. parte, c. 31. num. 10. & 11. Olanus in anthimo
 nia litt. A. num. 9. y todos los Doctores asi estraños, como España;
 les, concuerdan en este punto, de que en practica no se aplican, ni deuen ex
 cutar semejantes penas vltra interesse: ita expressè post Afflictis, Gre
 gorium Lopez, Ioannem Garciam, Rebuffum, Thesaurum, Azeueda,
 & alios, expressè docet Rodriguez de redditibus lib. 3. q. 5. num. 10.
 vbi quod conuenciones penales ex usu forensi apud suprema tribuna
 lia non mandantur executioni, nisi quatenus interlit stipulantis credi
 toris, Ioannes Gutierrez d. 1. parte. c. 36. num. 10. vbi testatur ita se apud
 supremum Senatuum obtinuisse, idem docet Felicianus tom. 1. lib. 1. c.
 5. numer. 13. & 16. & ex alijs Pater Thomas Sanchez de matrimonio